Papir med to Segl. Viborg Stiftsarkiv. Laastmp Sogn. Hinds Herred, Nr. 2.

388 .
1555, 13 Marts. Svar fra Biskop Peder Paiiadius paa el Brev fra Biskop Kicld 

Jul. Paiiadius vil ikke anbefale en (unævnt) Skoleperson, men anbefaler stærkt en 
Student Jakob til Understøttelse af Stiftets Præster. -  Ilvad en gammel Papist har fore
givet om, at Paiiadius lod den gamle Skik bestaa, at Præsten ved Paaskefeslen sacrerede 
Maden, er falskt og fordrejet. Hilsen fra Paiiadius til hans gamle Ven M. Jens Mikkelsen 
(Mønho). — Tak fra Palladii Kone for de tilsendte Lax.

Dej gtaciam  et pacem per Jesum Christum, VeneraDde domiwe 
superintendens Magister Chiliane, dom ine et frater in Christo charissime, 
post debitam animj gratitudinem pro omnibus beneficiis. Accepi nuper 
admodum tuas literas de duobus negotiis, quorum alterum istic, alterum 
hic agitur. De hoc primom. Dabo operam, ne fiat, quaratum in me 
est, neqwe in hoc vno neque in alijs, si per alios fuerit commendatns. 
Scias, quod non bene se hic gessit, indignus, qui vel a minimo huit« 
scholæ alumno cuiquam commendetur, nedum literas a Rectore com- 
mendaticias accipiat. Porro iuuentutis corruptela magna est in hac
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schola, sed interim sunt niultj cgregij iuuenes, quj diligenter hic student1), 
ex quorum albo hic noster Jacobus vnus est, verus Nathanael, in quo 
dolus now est, quem tibi commendatum habeo propter Christum, vt exigas, 
emuwgas et extorqueas a prouintialibus parochis aliquid pro eo subsidij 
per præpositos etc. — Alterum negotium apud vos agitur, quicunqwe is 
fuerit, quj dixisset hie seruari idque meo iussu, quod papistico more 
cibj in t'esto pascatos benedicuntur. Papistico senj placentia magis dixit 
quant vera, non rectum sed speciem rectj secutus, now verum, sed prope 
verum dixit. Ego enim neqwe seruarj volo papisticum in benedicendis 
cibis ritum. Horrendus enim est et exorzismis plenus finis quadrages- 
matis ieiunij. Sed hoc fateor, me alicubi per dispewsationem, nullibj 
per mawdatum concessisse quibusdam rusticis, vt parochus ingrediatur 
ad eos in feriis pascalibus et dicat simpliciter ad mewsara: Alle egne 
vocte paa dig, Herre etc., vt doceat eos formulan) benedicendj et gracias 
agendj antea et post cibum juxta regulam. Paulj : Omwia, quæ facitis 
siue editis siue idbitis, omwia in nomiwe dominj Jesu facite, vt sic 
ipsius excmplo rusticana iuuowtus per totum awimum bonam dej creaturam, 
sumat cum graftarum actione. Nec scio nuwc tamew, vbj seruatur, si 
qui sunt, quj papistico more cibum consecrant, vel potius execrantur, 
pro ouis acquirendis etc. Vt sunt inobedientes nebulones, jta  vellem, 
vt (sit venia dicto) propria sua comederent oua vel potius deuorarent. 
Iloc poteris retene et senj hypocritæ et stulto iuuenj, donee resipiscant 
et prorsus nihil in gratiam  summi pontificis faciant. Cum his in Chmlo 
Jesu feliciter vale cum vxore et liberis, quos meo nomiwe salutare velis 
vna cum Magesfro Joawne Michaelis, veterj meo amico, cumqwe reliquis 
omwibws etc. — Haffniæ 13 Martij 1555.

Salutat vos mea Christina Vester Petrus Palladius.
cum graefarum actione pro sal- 
monibus et aliis beweficiis.

Udskrift: Eruditioue, pietate et virtutibus prestantj viro Magistro 
Chiliano Julio, Vibergensis diocæsis superintendent), suo domino et in 
Chmfo frati'] charissimo.

Paategning med samtidig Haand: De consecratiowe cibj, Palladia«.
Papir med Palladius' egenhændige Under- og Efterskrift. Viborg Stiftsarkiv, 

Forordninger 1, 9.

') Udenfor disse Ord har Palladius med egen Haand tilskrevet i Randen: 
lnseripsi mea manu hoc anno iii studiosos in matrículam vniuersitatis (Mulig skal 
det förstaas saaledes, at den herefter omtalte Jakob er en af de tre.)
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389.
1555, 9 Maj. Klemmebrevet for Viborg Stift angaaende Sogne

præsternes Underholdning. — Kjøbenhavn Slot, Torsdag efter Søndag 
Jubilate.

Orig. paa Pergament i Viborg Stiftsarkiv; »Gejstlighedens Ejendomme», Nr. 16. 
Tidligere trykt i Dsk. Atlas IV, 586-90.

390.
1555, 9 Maj. Erklæring af Landets 7 Superintendenter, at Præsten l\er 

Madsen i Andst, som havde begaaet Drab, atter maa modtage præsteligt Embede, dog 
først efter 2 Aars Foiløb efter Drabet og paa et fra hans forrige Sogne Ijernere 
liggende Sted.

Nos infra scriptj superintendentes ecclesiarura regni Danie, Petrus 
Palladit«, doctor, superintendens ecclesiarum in Selandia, Joannes Tau- 
sianus, magister, superintendens in dioecesi Ripensi, Georgmv Joannis 
Vibergius, magister, superintendens in Fionia, Mathias Langius, magister, 
superintendens Arhusiensis, Chilianus Julius, magister, superintendens 
Vibergensis, Nicolaus Palladius, magister, superintendens in Scania, et 
Laurentius Nicolai, magister, superintendens in Vandalia, notum ac 
testatum omnibns et singulis has literas nostras cernentibus volumus, 
quod nobis Haffniæ in ædibus doctoris Petri Palladii congregatis presen- 
tatus est ante conspectum nostrum quidam domenus Iuarus Matthiæ, 
Ripensis dioecesis clericus, olim parochus in Ansth et Gesten, quj intra 
huius biennij terminum propter homicidium voluntarium ab officio sacer- 
dotalj legitimo iure depositus est, ea tamen conditione, vt ad synodum 
seu conuentum omnium superintendentum proximum ej pro restitutione 
confugere liceret, quam hystoriam nobis hic presentibus narrauit, a prin
cipio vsqwe ad finem, non sine gemitibus et laehrymis, vilde veram 
ipsius poenitentiam de perpetrato homicidio facile percepimus, et rogauit 
uos propter Christum, vt quemadmodum ab ecclesia receptus sit in 
gratiam per publicam absolutionem, ita a nobis quoque ej venia daretur 
et ad officium sacerdotale redire per nostram auctoritatem synodalem 
permitteretur. Nos vero tota causa eum omnibus circumstantiis suis 
audita cepimus Ínter nos de predicti dome'ni luari petitione deliberare, 
obambulauerunt suffragia, singulis sui animj sententiam in medium pro- 
ferentibus, et tandem bene deliberatis animis in hoc conuenimus omnes,
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voluntarium, valde detestamur et homicidas a magistratu puniendos iudi- 
camus, tame», quia tam vetus ecclesia quani nostra synodalia non con- 
temnendam epiichian seu mitigationem et dispensationein in talibus causis 
habent, nos omnes misericordia erga fratrem nostrum lapsum et per poeni- 
tentiam ac publicam absolutionem in gratiam ab ecclesia receptum affecti 
permisiinus et his nostris literis presentibwi pro nostri officii auctoritate per- 
mittimus, vt prefatus dojm'nus Iuarus, postquam ita nobis cum lachrymis 
supplicauit, ad suum sacerdotale officium post biennium ab ipso homicidij 
facto finitum in nomine dom ini nostri Jesu Christi redeat, ea tame» 
conditione, vt non redeat ad suas parochias propter scandalum, et quia 
homicidium illic perpetratum est, sed alioqui remotius ab illo loco et ab 
ilia prouincia, vel in dioecesi Ripensi, si fieri possit vllo modo citra 
scandalum et ex consensu suj superintendentis, vel in aliis dioecesibus 
vocationem ad ecclesiasticam functionera patienter exspectet iuxta sui 
obligationem superintendent] Ripensi datam. Jn cuius rej testimonium 
has literas sigillis nostris duximus muniendas. Datwm HafFniee 9 Maij 
anno dcwtfni etc. mdlv.